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Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektvendimin:

PËR MIRATIMIN E RREGULLAVE PËR EKSPORTIN E MBETJEVE DHE KALIMIN TRANZIT TË MBETJEVE JO TË RREZIKSHME E TË MBETJEVE INERTE, SI DHE FORMULARIN E AUTORIZIMIT

Ky projektvendim përcakton kuadrin rregullator për eksportin e mbetjeve jo të rrezikshme, mbetjeve inerte dhe mbetjeve të rrezikshme, si dhe për kalimin tranzit të mbetjeve jo të rrezikshme dhe inerte, duke përfshirë edhe formularin përkatës të autorizimit. Në këtë projektvendim përcaktohen procedurat administrative dhe regjimin e kontrollit për dërgesat e mbetjeve, në varësi të origjinës, destinacionit dhe itinerarit të transportit, llojit të mbetjeve, si dhe mënyrës së trajtimit të tyre në destnacionin përfundimtar.
Në këtë kuadër, projektvendimi synon të sigurojë që çdo dërgesë mbetjesh të kryhet në përputhje me standardet mjedisore dhe kërkesat ligjore në fuqi, duke garantuar trajtim të sigurt dhe të qëndrueshëm gjatë gjithë ciklit të transportit dhe përpunimit të tyre.
Objekt i këtij vendimi janë të gjitha kategoritë e mbetjeve që rregullohen nga ligji nr. 57/2025 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, duke përfshirë si mbetjet e rrezikshme ashtu edhe ato jo të rrezikshme, në përputhje me klasifikimet dhe përkufizimet përkatëse ligjore. Projektvendimi përcakton në mënyrë të detajuar procedurat administrative dhe mekanizmat e kontrollit për dërgesat e mbetjeve, të cilat diferencohen në varësi të origjinës, destinacionit dhe itinerarit të transportit, natyrës dhe llojit të mbetjeve, si dhe llojit të operacionit të trajtimit që do t’u nënshtrohen në vendin e destinacionit, duke siguruar një qasje të integruar dhe të kontrolluar në menaxhimin ndërkufitar të tyre.


Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektvendim, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it:
Elisa.Trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

Më poshtë gjendet linku i publikimit  :

Linku :  http://10.253.31.44/PublicReports/Details/965  
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